



Collegio dei Revisori dei Conti
VERBALE N. 29/2023

In data 2 ottobre 2023 alle ore 10:00 si è riunito, in modalità telematica e previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di:

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE

Presidente in rappresentanza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy

Dott. Luciano CONTE

Componente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze

Dott. Mauro REGARDI

Componente in rappresentanza della Regione Campania

per procedere all'esame dell'Aggiornamento del Bilancio di previsione dell'anno 2023.

Il predetto documento contabile corredato della relativa documentazione è stato trasmesso al Collegio dei revisori con nota via pec del 27 settembre 2023 per acquisire il relativo parere di competenza.

Si precisa che il predetto documento contabile è stato trasmesso ai sensi dell'articolo 20 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e che il Collegio, al fine di consentire la trasmissione del documento alla Camera di Commercio Irpinia Sannio, in tempi utili all'approvazione dell'assestamento del di previsione camerale, rinuncia ai termini di cui al comma 3.

Il Collegio passa all'esame del precitato documento contabile e dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la prescritta Relazione per l'esercizio finanziario 2023, che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 13:00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE

(Presidente)

Maria Antonietta Curiale

Dott. Luciano CONTE

(Componente)

Luciano Conte

Dott. Mauro REGARDI

(Componente)

Mauro Regardi

ALLEGATO I

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALL'AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023**

Con nota del 27 settembre 2023 è stata trasmessa via pec la proposta di aggiornamento al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023, predisposta dall'Azienda Speciale Valirsannio e sulla quale il Collegio dei Revisori dei Conti è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità. La proposta di variazione del bilancio previsionale 2023 è strettamente correlato agli avvenimenti che hanno interessato l'Ente Camerale e di conseguenza anche l'Azienda Speciale Valirsannio nel corso della prima parte del corrente anno: la mancata predisposizione del bilancio camerale da parte della Giunta della Camera di Commercio Irpinia Sannio e la conseguente mancata approvazione del bilancio aziendale da parte del Consiglio camerale, ha comportato lo stato di gestione provvisoria. Successivamente alla nomina del Commissario Straordinario dell'Ente Camerale, il preventivo economico dell'esercizio 2023 è stato approvato nel mese di aprile. Sono seguiti il cambio dello Statuto aziendale e della denominazione aziendale.

Dopo il periodo di gestione provvisoria, inoltre, la Camera di commercio Irpinia Sannio ha affidato a Valirsannio ulteriori nuove attività che unitamente ad alcuni adeguamenti normativi, intervenuti nel periodo di riferimento, hanno reso opportuno l'aggiornamento del bilancio di previsione per l'anno in corso.

L'aggiornamento programmatico del bilancio aziendale riflette una variazione in aumento dei "Ricavi ordinari" di € 44.000,00, a cui corrisponde una previsione di maggiori spese di pari importo e, pertanto, risulta garantito il pareggio di bilancio.

Di seguito, si illustrano le voci di bilancio oggetto di aggiornamento:

SEZIONE A) RICAVI ORDINARI	PREVENTIVO ANNO 2023 APPROVATO	PREVENTIVO ANNO 2023 AGGIORNATO	VARIAZIONI
1) Proventi da servizi	-	4.000,00-	+ 4.000,00
2) Altri proventi o rimborsi	-	40.000,00	+ 40.000,00
6) Contributo della Camera di Commercio	321.085,00	321.085,00	-
Totale (A)	321.085,00	365.085,00	+ 44.000,00

L'importo della sezione A) RICAVI ORDINARI, a seguito dell'aggiornamento, risulta pari a € 365.085,00, con una variazione positiva di € 44.000,00.

In particolare, per la voce “**Proventi da servizi**” è stato previsto un incremento di € 4.000,00 dovuto alla previsione dell’introito delle quote di partecipazione al corso di alta formazione “Esperto CSR per integrare la sostenibilità in azienda”, realizzato in collaborazione con il Consorzio Universitario Promos Ricerche e la Scuola di Governo del Territorio e per il quale l’Ente camerale ha affidato a Valirsannio il supporto organizzativo ed il tutoraggio didattico.

La voce “**Altri proventi o rimborsi**” presenta un incremento di € 40.000,00 a seguito delle commesse camerali in esecuzione alla Determinazioni del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 55 del 25 luglio 2023 e n. 58 del 28 luglio 2023.

La voce “**Contributo della Camera di Commercio**”, invece, non ha subito aggiornamenti.

L’importo della sezione **B) COSTI DI STRUTTURA**, a seguito dell’aggiornamento, risulta pari a € 294.247,46, con una variazione positiva di € 11.162,61, così articolata:

SEZIONE B) COSTI DI STRUTTURA	PREVENTIVO ANNO 2023 APPROVATO	PREVENTIVO ANNO 2023 AGGIORNATO	VARIAZIONI
6) Organi istituzionali	18.988,00	18.988,00	-
7) Personale	215.145,07	226.460,78	+ 11.315,71
8) Funzionamento	47.270,83	46.917,73	- 353,10
9) Ammortamenti e Accantonamenti	1.680,95	1.880,95	+ 200,00
Totale (B)	283.084,85	294.247,46	+ 11.162,61

Di seguito, nel dettaglio, si esplicitano le motivazioni relative alle singole voci di bilancio oggetto di aggiornamento:

La voce “**Personale**”, pari ad un importo di € 226.460,78, presenta rispetto al valore iscritto nel bilancio di previsione 2023, un aumento di € 11.315,71, risultante dalla somma algebrica delle seguenti variazioni:

- + € 3.833,36 a seguito dell’aggiornamento dei costi del personale dipendente in forza del Protocollo Straordinario di Settore del 12/12/2022 per il rinnovo del CCNL Terziario distribuzione e servizi ed in seguito all’applicazione dell’art. 23 dello stesso contratto, come da Determinazione del Presidente n. 3 del 2/01/2023, ratificata con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 6/04/2023;
- + € 9.435,33 per oneri per il trattamento di quiescenza, previdenza ed assistenza ed in particolare, di quelli relativi: al servizio sostitutivo di mensa, in termini di un minor numero di ticket erogati in base alle presenze maturate nel periodo gennaio – agosto 2023; allo storno delle indennità INPS; ai maggiori oneri di quiescenza a seguito dell’aumento del tasso d’inflazione; all’istituzione del Fondo EST, in applicazione dell’art. 104 del CCNL Terziario distribuzione e servizi, come da Determinazione del Presidente n. 3 del 2/01/2023, ratificata con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 6/04/2023.
- € 1.952,97 per i minori oneri per la Direzione Aziendale a seguito della nomina del nuovo Direttore, come da Determinazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20/06/23.

La voce "Funzionamento", pari a € 46.917,73, evidenzia una variazione in diminuzione pari a € 353,10, dovuta all'aggiornamento delle diverse voci degli oneri collegati al funzionamento degli uffici ed in particolare:

- + € 1.000,00 dovuto al rimpinguamento della voce "Attrezzature" per l'eventuale acquisto di attrezzature informatiche (pc, stampanti e/o altro dovesse rendersi necessario al funzionamento aziendale);
- + € 59,78 per l'attivazione di una nuova pec aziendale a seguito dell'approvazione del nuovo statuto aziendale e della nuova denominazione;
- + € 239,12 per l'aggiornamento al tasso di inflazione corrente del canone Programma Paghe dipendenti;
- + € 1.348,00 per l'adeguamento dell'importo stimato in sede di bilancio preventivo sulla scorta degli oneri figurativi riconosciuti al 31.12.2022 all'Ente Camerale per le spese di energia elettrica, riscaldamento, pulizia, vigilanza/portierato e telefoniche;
- € 3.000,00 per l'assestamento dell'importo stimato in sede di preventivo per le spese di consulenza legale per eventuali contenziosi.
-

La voce "Ammortamenti e Accantonamenti" viene aggiornata in € 1.880,95, con una variazione in aumento di € 200,00, sulla scorta del valore degli ammortamenti calcolati al 31.12.2023 e prevedendo un importo per l'ammortamento di eventuali nuove attrezzature informatiche, che dovessero rendersi necessarie.

L'importo della sezione C) COSTI ISTITUZIONALI risulta pari a € 70.837,54 ed espone le spese che saranno sostenute nelle aree di intervento dell'Azienda speciale.

La presente sezione evidenzia una variazione in aumento di € 32.837,39, in relazione alle ulteriori attività, progetti e iniziative dell'azienda speciale, sia in coerenza con le proprie finalità statutarie e conformemente alle linee programmatiche fissate dalla Camera di Commercio, sia su commessa della stessa.

Alla luce delle considerazioni esposte, si indica di seguito la situazione aggiornata riconducibile al Bilancio di previsione 2023 dell'Azienda Speciale Valirsannio:

ALLEGATO G DPR 254/05 AGGIORNATO

VOCI DI COSTO/RICAVO	PREVENTIVO ANNO 2023	ASSESTAMENTO PREVENTIVO ANNO 2023	QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE		TOTALE
			INFORMAZIONE ECONOMICA	PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE EVENTI	
A) RICAVI ORDINARI					
1) Proventi da servizi	-	4.000,00	4.000,00	-	4.000,00
2) Altri proventi o rimborsi	-	40.000,00	-	40.000,00	40.000,00
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	-	-	-	-
5) Altri contributi	-	-	-	-	-
6) Contributo della Camera di Commercio	321.085,00	321.085,00	39.807,60	281.277,40	321.085,00
Totale (A)	321.085,00	365.085,00	43.807,60	321.277,40	365.085,00
B) COSTI DI STRUTTURA					
6) Organi istituzionali	18.988,00	18.988,00	2.278,42	16.709,58	18.988,00
7) Personale	215.145,07	226.460,78	27.173,68	199.287,10	226.460,78
8) Funzionamento	47.270,83	46.917,73	5.629,79	41.287,94	46.917,73
9) Ammortamenti e Accantonamenti	1.680,95	1.880,95	225,70	1.655,25	1.880,95
Totale (B)	283.084,85	294.247,46	35.307,60	258.939,86	294.247,46
C) COSTI ISTITUZIONALI					
10) Spese per Progetti e iniziative	38.000,15	70.837,54	8.500,00	62.337,54	70.837,54

CONCLUSIONI

Il Collegio, sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano l'equilibrio di bilancio, che allo stato attuale prevede il pareggio in € 365.085,00 in luogo delle risultanze esposte nel Bilancio di previsione dell'esercizio 2023, che prevedeva il pareggio di bilancio in € 321.085,00, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione della proposta di aggiornamento al Bilancio di previsione per l'anno 2023 da parte del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale Valirsannio della Camera di Commercio Irpinia Sannio.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Sig.ra Maria Antonietta CURIALE

(Presidente)

Maria Antonietta Curiale

Dott. Luciano CONTE

(Componente)

Luciano Conte

Dott. Mauro REGARDI

(Componente)

Mauro Regardi